³⁰ Voir *In Metaphysicam Aristotelis questiones* [dorénav. : *Qu. Metaph.*], Paris, 1518, VI, qu. 5 ; IX, qu. 4 ; XII, qu. 1.

³¹ *Qu. Ph.*, II, 13, f° XXXIX^{vb}.

³² Jean Buridan l'explique clairement dans les *Questions sur la Métaphysique*, à l'occasion d'un problème logico-sémantique tenant à la supposition des termes : « Alia autem necessitas est que vocatur naturalis, que non est simpliciter necessitas. Sed est necessitas *circumscripto casu supernaturali*, sicut dicendo "homo est animal", quia *circumscripto casu supernaturali* necesse est semper esse aliquem asinum et sic illa propositio est per se "asinus est animal", quia subiectum determinat sibi predicatum... » (*Qu. Metaph.*, V, qu. II, f° XXVII^{va-vb} — c'est moi qui souligne [J. B.]). Mais comme le montre L. Bianchi (*op. cit.*, trad. p. 59), cette mise à l'écart du miracle remontait à Albert le Grand, et elle était devenue un lieu commun parmi les maîtres parisiens, au point d'avoir été intégrée à l'un des plus célèbres florilèges — voir J. HAMESSE, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval*, Louvain – Paris, 1974, « Auctoritates super primum librum de generatione », n° 21, p. 168 : « Albertus : Quid mihi de miraculis divinis cum de rebus naturalibus loquor ? ». Cf. ALBERT LE GRAND, *In libros de generatione et corruptione*, I, 1, 22, « Opera omnia », éd. Borgnet, IV, p. 363.

³³ C'est dans ce cadre qu'est possible une certaine évidence scientifique « par la supposition d'un cours commun de la nature » : voir par exemple *Qu. Metaph.*, II, qu. 1, f° 19^{ra}. Sur la nécessité des lois de la nature chez Buridan, voir S. KNUUTTILA,

l'action des agents libres. C'est pourquoi l'on ne peut pas dire que « quaecumque posite sunt cause sufficientes, eo modo quo sunt sufficientes, scilicet quod non sit impedimentum ad hoc quod aliquid fiat, oportet quod illud fiat »³⁴, car il est au pouvoir d'un agent libre d'agir ou de ne pas agir. Mais pas plus que la toute-puissance divine ne signifie ici l'irruption capricieuse dans le cours de la nature, pas plus l'antinomie de la liberté et de la nécessité — ici posée dans la forme d'une juxtaposition abstraite —, ne détruit l'ordre des causes : « impossibile est quod aliquid fiat nisi precedant cause sufficientes ad hoc quod ipsum fiat »³⁵. Par conséquent, non pas de manière absolue, on vient de le voir, mais dans ce que j'appellerai *l'ordre de la nature*, pour autant qu'il est contredistingué de *l'ordre de la liberté*, on peut poser une manière de raison suffisante : « Sua secunda propositio negaretur de agente libero, sed concederetur de non libero, scilicet illa propositio quod positis causis sufficientibus, eo modo quo sunt sufficientes ad aliquid producendum, sequitur necessario productio ita quod nihil sit impediens »³⁶. D'où cette formulation restreinte d'un principe déterministe : si les cieux sont mus d'un mouvement uniforme, s'il n'y a pas de miracle, et si l'on ne prend pas en considération les agents libres, alors de tout ce qui arrive suit nécessairement de ce qui précède³⁷.